第 ２ 号

（５月11日）

－ 11 －

　　令和５年　   熊本県議会５月臨時会会議録    　　　第２号

令和５年５月臨時会　熊本県議会会議録　第２号（５月 11 日）

令和５年５月11日(木曜日)

　　 ―――――――――――――――――

　　　議事日程　第２号

　　令和５年５月11日(木曜日)午前10時開議

　第１　常任委員の選任

　第２　有明海自動車航送船組合議会議員の選挙

　第３　指定都市都道府県調整会議の構成員の選

　　挙

　第４　知事提出議案の上程(第１号)　質疑　討

　　論　議決

　第５　知事提出議案の上程(第２号)　質疑　討

　　論　議決

　第６　知事提出議案の上程(第３号から第10号

　　まで)　質疑　討論　議決

　　 ―――――――――――――――――

本日の会議に付した事件

　日程第１　常任委員の選任

　日程第２　有明海自動車航送船組合議会議員の

　　選挙

　日程第３　指定都市都道府県調整会議の構成員

　　の選挙

　閉会中の継続審査の件

　日程第４　知事提出議案の上程(第１号)　質疑

　　討論　議決

　日程第５　知事提出議案の上程(第２号)　質疑

　　討論　議決

　日程第６　知事提出議案の上程(第３号から第

　　10号まで)　質疑　討論　議決

　　　　 ――――――――――――

出席議員氏名(49人)

　　　　　　　　　　　　星　野　愛　斗　君

　　　　　　　　　　　　髙　井　千　歳　さん

　　　　　　　　　　　　杉　嶌　ミ　カ　さん

　　　　　　　　　　　　立　山　大二朗　君

　　　　　　　　　　　　住　永　栄一郎　君

　　　　　　　　　　　　亀　田　英　雄　君

　　　　　　　　　　　　堤　　　泰　之　君

　　　　　　　　　　　　幸　村　香代子　君

　　　　　　　　　　　　斎　藤　陽　子　さん

　　　　　　　　　　　　南　部　隼　平　君

　　　　　　　　　　　　本　田　雄　三　君

　　　　　　　　　　　　岩　田　智　子　君

　　　　　　　　　　　　前　田　敬　介　君

　　　　　　　　　　　　坂　梨　剛　昭　君

　　　　　　　　　　　　荒　川　知　章　君

　　　　　　　　　　　　城　戸　　　淳　君

　　　　　　　　　　　　西　村　尚　武　君

　　　　　　　　　　　　池　永　幸　生　君

　　　　　　　　　　　　竹　﨑　和　虎　君

　　　　　　　　　　　　吉　田　孝　平　君

　　　　　　　　　　　　中　村　亮　彦　君

　　　　　　　　　　　　髙　島　和　男　君

　　　　　　　　　　　　末　松　直　洋　君

　　　　　　　　　　　　前　田　憲　秀　君

　　　　　　　　　　　　松　村　秀　逸　君

　　　　　　　　　　　　岩　本　浩　治　君

　　　　　　　　　　　　西　山　宗　孝　君

　　　　　　　　　　　　河　津　修　司　君

　　　　　　　　　　　　楠　本　千　秋　君

　　　　　　　　　　　　橋　口　海　平　君

　　　　　　　　　　　　緒　方　勇　二　君

　　　　　　　　　　　　増　永　慎一郎　君

　　　　　　　　　　　　髙　木　健　次　君

　　　　　　　　　　　　髙　野　洋　介　君

－ 12 －

令和５年５月臨時会　熊本県議会会議録　第２号（５月 11 日）

　　　　　　　　　　　　内　野　幸　喜　君

　　　　　　　　　　　　山　口　　　裕　君

　　　　　　　　　　　　岩　中　伸　司　君

　　　　　　　　　　　　城　下　広　作　君

　　　　　　　　　　　　西　　　聖　一　君

　　　　　　　　　　　　鎌　田　　　聡　君

　　　　　　　　　　　　渕　上　陽　一　君

　　　　　　　　　　　　坂　田　孝　志　君

　　　　　　　　　　　　溝　口　幸　治　君

　　　　　　　　　　　　池　田　和　貴　君

　　　　　　　　　　　　吉　永　和　世　君

　　　　　　　　　　　　松　田　三　郎　君

　　　　　　　　　　　　藤　川　隆　夫　君

　　　　　　　　　　　　岩　下　栄　一　君

　　　　　　　　　　　　前　川　　　收　君

欠席議員氏名(なし)

　　 ―――――――――――――――――

説明のため出席した者の職氏名

　　　　　　知　　　　事　蒲　島　郁　夫　君

　　　　　　副 知 事　田　嶋　　　徹　君

　　　　　　副 知 事　木　村　　　敬　君

　　　　　　知事公室長　内　田　清　之　君

　　　　　　総 務 部 長　平　井　宏　英　君

　　　　　　企画振興部長　高　橋　太　朗　君

　　　　　　理　　　　事　小金丸　　　健　君

　　　　　　　　　　　　竹　内　信　義　君

　　　　　　教 育 長　白　石　伸　一　君

　　　　　　警察本部長　宮　内　彰　久　君

　　　　　　　　　　　　西　尾　浩　明　君

　　　　　　監 査 委 員　藤　井　一　恵　君

　　 ―――――――――――――――――

事務局職員出席者

　　　　　　事 務 局 長　波　村　多　門

　　　　　　　　　　　　村　田　竜　二

　　　　　　議 事 課 長　富　田　博　英

　　　　　　　　　　　　濱　田　浩　史

　　　　 ――――――――――――

　　午前10時開議

○議長(渕上陽一君)　これより本日の会議を開き

ます。

　　　　 ――――――――――――

　日程第１　常任委員の選任

○議長(渕上陽一君)　日程に従いまして、日程第

１、常任委員の選任を行います。

　常任委員の選任については、委員会条例第５条

第１項の規定により、議席に配付の選任一覧表の

とおり指名いたしたいと思います。これに御異議

ありませんか。

　　〔｢異議なし」と呼ぶ者あり〕

○議長(渕上陽一君)　御異議なしと認めます。よ

って、常任委員は、議席に配付の選任一覧表のと

おり選任することに決定いたしました。

　　〔選任一覧表は付録に掲載〕

　　　　 ――――――――――――

　日程第２　有明海自動車航送船組合議会議員の

　　選挙

○議長(渕上陽一君)　次に、日程第２、有明海自

動車航送船組合議会議員の選挙を行います。

　お諮りいたします。

　選挙の方法につきましては、地方自治法第118

病 院 事 業
管 理 者

企画振興部
球磨川流域
復 興 局 長

　　　　　　健康福祉部長　沼　川　敦　彦　君

　　　　　　環境生活部長　小　原　雅　之　君

　　　　　　商工労働部長　三　輪　孝　之　君

　　　　　　観光戦略部長　原　山　明　博　君

　　　　　　農林水産部長　千　田　真　寿　君

　　　　　　土 木 部 長　亀　崎　直　隆　君

　　　　　　会計管理者　野　尾　晴一朗　君

　　　　　　企 業 局 長　竹　田　尚　史　君

　　　　　　　　　　　　府　高　　　隆　君

事務局次長
兼総務課長

審 議 員 兼
議事課長補佐

人事委員会
事 務 局 長

－ 13 －

令和５年５月臨時会　熊本県議会会議録　第２号（５月 11 日）

条第２項の規定により、議長の指名推選によりた

いと思います。これに御異議ありませんか。

　　〔｢異議なし」と呼ぶ者あり〕

○議長(渕上陽一君)　御異議なしと認めます。よ

って、選挙の方法は、議長の指名推選によること

に決定いたしました。

　ただいまから指名いたします。

　同組合議会議員に

　内　野　幸　喜　君　　岩　田　智　子　君

　竹　﨑　和　虎　君　　坂　梨　剛　昭　君

以上４人を指名し、当選人とすることに御異議あ

りませんか。

　　〔｢異議なし」と呼ぶ者あり〕

○議長(渕上陽一君)　御異議なしと認めます。よ

って、ただいま指名いたしました４人の諸君が当

選人と決定いたしました。

　ただいま当選されました諸君が議場におられま

すので、本席から会議規則第32条第２項の規定に

よる告知をいたします。内野幸喜君、岩田智子

君、竹﨑和虎君、坂梨剛昭君、御承諾願います。

　　　　 ――――――――――――

　日程第３　指定都市都道府県調整会議の構成員

　　の選挙

○議長(渕上陽一君)　次に、日程第３、指定都市

都道府県調整会議の構成員の選挙を行います。

　選挙の方法につきましては、地方自治法第118

条第２項の規定により、議長の指名推選によりた

いと思います。これに御異議ありませんか。

　　〔｢異議なし」と呼ぶ者あり〕

○議長(渕上陽一君)　御異議なしと認めます。よ

って、選挙の方法は、議長の指名推選によること

に決定いたしました。

　ただいまから指名いたします。

　同会議の構成員に

　渕　上　陽　一

を指名し、当選人とすることに御異議ありません

か。

　　〔｢異議なし」と呼ぶ者あり〕

○議長(渕上陽一君)　御異議なしと認めます。よ

って、ただいま指名いたしました渕上陽一が当選

人と決定いたしました。

　　　　 ――――――――――――

○議長(渕上陽一君)　この際、常任委員の選任に

伴い、各常任委員会の委員長及び副委員長互選の

ため、しばらく休憩いたします。

　　午前10時２分休憩

　　　　 ――――――――――――

　　午前10時16分開議

○議長(渕上陽一君)　休憩前に引き続き会議を開

きます。

　　　　 ――――――――――――

○議長(渕上陽一君)　ただいまの常任委員会の委

員長及び副委員長の互選の結果は、議席に配付の

各委員会構成一覧表のとおりであります。

　　〔各委員会構成一覧表は付録に掲載〕

　　　　 ――――――――――――

　閉会中の継続審査の件

○議長(渕上陽一君)　次に、お諮りいたします。

　議会運営委員長及び各常任委員長から、事務調

査について、議席に配付の閉会中の継続審査申出

一覧表のとおり申出があっておりますので、この

際、閉会中の継続審査の件を日程に追加し、議題

といたしたいと思います。これに御異議ありませ

んか。

　　〔｢異議なし」と呼ぶ者あり〕

○議長(渕上陽一君)　御異議なしと認めます。よ

って、閉会中の継続審査の件を日程に追加し、議

題とすることに決定いたしました。

　閉会中の継続審査の件を議題といたします。

　お諮りいたします。

－ 14 －

令和５年５月臨時会　熊本県議会会議録　第２号（５月 11 日）

　議会運営委員長及び各常任委員長から申出のと

おり、閉会中の継続審査とすることに御異議あり

ませんか。

　　〔｢異議なし」と呼ぶ者あり〕

○議長(渕上陽一君)　御異議なしと認めます。よ

って、議会運営委員長及び各常任委員長から申出

のとおり決定いたしました。

　　〔閉会中の継続審査申出一覧表は付録に掲

　　　載〕

　　　　 ――――――――――――

　日程第４　知事提出議案の上程(第１号)

○議長(渕上陽一君)　次に、日程第４、知事提出

議案第１号が提出されましたので、これを議題と

いたします。

　　 ―――――――――――――――――

　第１号　監査委員の選任について

　　 ―――――――――――――――――

○議長(渕上陽一君)　この際、議案第１号は、議

員の一身上に関する事件であり、地方自治法第

117条の規定に基づき、除斥が必要でありますの

で、しばらく緒方勇二君の退場を求めます。

　　〔緒方勇二君退場〕

○議長(渕上陽一君)　お諮りいたします。

　ただいま議題といたしました議案に対する提出

者の説明並びに委員会付託は省略して会議で議決

いたしたいと思います。これに御異議ありません

か。

　　〔｢異議なし」と呼ぶ者あり〕

○議長(渕上陽一君)　御異議なしと認めます。よ

って、議案に対する提出者の説明並びに委員会付

託は省略して会議で議決することに決定いたしま

した。

　これより質疑に入りますが、ただいままで通告

はありません。よって、質疑なしと認めます。

　次に、討論に入りますが、ただいままで通告は

ありません。よって、討論なしと認めます。

　これより、議案第１号を採決いたします。

　原案のとおり同意することに御異議ありません

か。

　　〔｢異議なし」と呼ぶ者あり〕

○議長(渕上陽一君)　御異議なしと認めます。よ

って、議案第１号は、原案のとおり同意すること

に決定いたしました。

　緒方勇二君の入場を求めます。

　　〔緒方勇二君入場〕

　　　　 ――――――――――――

　日程第５　知事提出議案の上程(第２号)

○議長(渕上陽一君)　次に、日程第５、知事提出

議案第２号が提出されましたので、これを議題と

いたします。

　　 ―――――――――――――――――

　第２号　監査委員の選任について

　　 ―――――――――――――――――

○議長(渕上陽一君)　この際、議案第２号は、議

員の一身上に関する事件であり、地方自治法第

117条の規定に基づき、除斥が必要でありますの

で、しばらく橋口海平君の退場を求めます。

　　〔橋口海平君退場〕

○議長(渕上陽一君)　お諮りいたします。

　ただいま議題といたしました議案に対する提出

者の説明並びに委員会付託は省略して会議で議決

いたしたいと思います。これに御異議ありません

か。

　　〔｢異議なし」と呼ぶ者あり〕

○議長(渕上陽一君)　御異議なしと認めます。よ

って、議案に対する提出者の説明並びに委員会付

託は省略して会議で議決することに決定いたしま

した。

　これより質疑に入りますが、ただいままで通告

はありません。よって、質疑なしと認めます。

－ 15 －

令和５年５月臨時会　熊本県議会会議録　第２号（５月 11 日）

　次に、討論に入りますが、ただいままで通告は

ありません。よって、討論なしと認めます。

　これより、議案第２号を採決いたします。

　原案のとおり同意することに御異議ありません

か。

　　〔｢異議なし」と呼ぶ者あり〕

○議長(渕上陽一君)　御異議なしと認めます。よ

って、議案第２号は、原案のとおり同意すること

に決定いたしました。

　橋口海平君の入場を求めます。

　　〔橋口海平君入場〕

　　　　 ――――――――――――

　日程第６　知事提出議案の上程(第３号から第

　　10号まで)

○議長(渕上陽一君)　次に、日程第６、知事提出

議案第３号から第10号までが提出されましたの

で、これを一括して議題といたします。

　　 ―――――――――――――――――

　第３号　専決処分の報告及び承認について

　第４号　専決処分の報告及び承認について

　第５号　専決処分の報告及び承認について

　第６号　専決処分の報告及び承認について

　第７号　専決処分の報告及び承認について

　第８号　専決処分の報告及び承認について

　第９号　専決処分の報告及び承認について

　第10号　専決処分の報告及び承認について

　　 ―――――――――――――――――

○議長(渕上陽一君)　お諮りいたします。

　ただいま議題といたしました議案に対する提出

者の説明並びに委員会付託は省略して会議で議決

いたしたいと思います。これに御異議ありません

か。

　　〔｢異議なし」と呼ぶ者あり〕

○議長(渕上陽一君)　御異議なしと認めます。よ

って、議案に対する提出者の説明並びに委員会付

託は省略して会議で議決することに決定いたしま

した。

　これより質疑に入りますが、ただいままで通告

はありません。よって、質疑なしと認めます。

　次に、討論に入りますが、ただいままで通告は

ありません。よって、討論なしと認めます。

　これより、議案第３号から第10号までを一括し

て採決いたします。

　原案のとおり承認することに御異議ありません

か。

　　〔｢異議なし」と呼ぶ者あり〕

○議長(渕上陽一君)　御異議なしと認めます。よ

って、議案第３号外７件は、原案のとおり承認い

たしました。

　　　　 ――――――――――――

○議長(渕上陽一君)　以上で本日の日程及び会期

日程の全部を終了いたしました。

　これをもって令和５年５月熊本県議会臨時会を

閉会いたします。

　　午前10時21分閉会